
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   566   del 29-08-2020 

 
 

Oggetto:       ADATT.  FUNZIONALE  SPAZI  SCUOLA SECONDARIA DI 1^ 

GRADO - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO INCA= 

RICO PROGETTAZIONE E D.L. ING. ANDREA PAGLIAZZI DI 

FIRENZE (FI) PER E. 1.664,00 (OLTRE IVA)   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che: 

- la Scuola Secondaria di I^ grado Giovanni Della Casa, facente parte del più ampio “Istituto 

Comprensivo di Borgo San Lorenzo”, ubicato in via Don Minzoni 19, si articola nei 

seguenti blocchi edilizi: 

- Blocco A - Ala Est (ex Scuola Primaria Don Minzoni, annessa all’edificio della scuola 

D. Alighieri dall’anno scolastico 2017/18); 

- Blocco B - Atrio ingresso (ristrutturato nel 2019); 

- Blocco C - Sede dell’Istituto Comprensivo e della scuola secondaria di I grado; 

- Blocco D – Palestra; 

- con deliberazione della G.C. n. 62 del 24.05.2019 veniva approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica di Adeguamento e ristrutturazione della scuola secondaria di I grado 

“G. Della Casa” che include, oltre agli interventi strutturali di adeguamento sismico, 

anche un terzo lotto di opere finalizzate alla riorganizzazione funzionale del complesso 

scolastico di via Don Minzoni 19, resesi necessarie anche a seguito della formazione, a 

partire dal 01.09.2018, del nuovo Istituto Comprensivo di Borgo San Lorenzo; 

- a seguito della pubblicazione da parte del MIUR di un avviso (prot. 13194 del 24 giugno 

2020) destinato agli enti locali con competenza sugli edifici scolastici (L. n. 23/1996) 

censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, per il finanziamento di “Interventi 

di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 

conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19”, rientranti nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di 

riqualificazione degli edifici scolastici”, il Comune di Borgo San Lorenzo ha presentato 

apposita candidatura con il n. 1030956; 

- al fine di fronteggiare l’emergenza sanitaria da Covid-19, con Decreto del Ministro 

dell’Istruzione del 26.06.2020 sono state adottate le Linee Guida per l’anno scolastico 

2020/21 (Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative 

in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione); 

- il Ministero dell’Istruzione ha provveduto a pubblicare (prot. 19240 del 7 luglio 2020) le 

graduatorie degli enti beneficiari dei contributi, tra cui risulta il Comune di Borgo San 

Lorenzo, beneficiario XCOM006975, per l’importo di € 90.000,00; 

- in attuazione delle Linee Guida ministeriali sopra richiamate nelle date 8 e 16 luglio 2020 

si è tenuta la Conferenza di servizi scolastici comunali con l’Istituto Comprensivo di Borgo 

San Lorenzo, nell’ambito della quale sono stati discussi e valutati anche gli interventi più 



 

DETERMINAZIONI n. 566 del 29-08-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

urgenti per la sede dell’I.C. e della Scuola secondaria di I grado “G. Della Casa” in 

conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

- con nota prot. n. 15439 del 03.08.2020 l’Istituto Comprensivo ha formulato espressamente 

le richieste di intervento sul complesso scolastico di via Don Minzoni 19, dalle quali risulta 

necessario recuperare una serie di locali da destinare a spazi per la didattica in presenza; 

 

EVIDENZIATO che la popolazione scolastica per l’anno scolastico 2020/21 sarà composta da 

circa 570 alunni distribuiti in 25 classi (nell’anno passato erano 551 suddivisi in 24 classi) e che 

considerando il personale docente, il personale amministrativo e ATA, il complesso edilizio 

sarà frequentato giornalmente da circa 700 persone, oltre al pubblico esterno; 

 

CONSIDERATO che al fine di perseguire l’obiettivo prioritario di far fronte all’emergenza 

sanitaria in atto, attraverso l’adeguamento degli spazi esistenti negli edifici scolastici interessati 

(cod. edifici ARES: 0480040016 e 0480040020) e la separazione logistica delle funzioni 

principali svolte nel plesso, occorre effettuare entro l’inizio dell’anno scolastico gli interventi 

necessari sul Blocco C ed entro la fine di ottobre gli interventi sul Blocco A, che sarà fruibile 

una volta ultimati e collaudati i lavori in corso di miglioramento sismico; 

 

DATO ATTO che il codice CUP dell’intervento di cui sopra è il seguente: G61E20000120006; 

 

RILEVATO che per proseguire l’iter di cui sopra occorre l’individuazione della figura del 

progettista sia per la fase definitiva che esecutiva (unico livello progettuale), da reperire tra 

professionisti esterni in possesso della qualificazione necessaria, in quanto il personale interno è 

già impegnato in funzioni istituzionali inderogabili; 

 

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 

come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, 

servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere 

affidate: 

 

-   per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta… omissis; 

 

RICHIAMATO l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii., indica che 

amministrazioni pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

 

DATO ATTO che nel caso in specie non esistono convenzioni ai sensi della normativa di cui 

sopra; 

 

VISTA la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 1, 

commi 502 e 503 (che ha variato l’art. 1, comma 450, legge 27.12.2006 n. 296, come 

modificata dall’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 

introduce la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 

01.01.2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto 

dalla norma Spending Review del 2012; 

 

DATO ATTO che: 

 

- in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è possibile nel caso in specie 

acquistare con trattativa diretta con unico operatore, senza necessità di attivare apposita 



 

DETERMINAZIONI n. 566 del 29-08-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

Richiesta di Offerta tra più fornitori; 

- il Responsabile del Procedimento ha pertanto ritenuto per i servizi in oggetto chiedere 

preventivo all’Ing. Andrea Pagliazzi di Firenze (Fi), in grado di rispondere alle esigenze 

evidenziate in tempi stretti ed in possesso della qualificazione professionale occorrente; 

- il prezzo proposto ammonta ad € 1.600,00 (oltre Iva e contributo di legge), come da 

preventivo del 29.08.2020, conservato in atti e ritenuto congruo;   

 

RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri; 

 

PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà stipulato, secondo la normativa di cui al 

precedente capoverso, con le modalità previste per gli affidamenti sotto 40.000 euro 

(corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri); 

 

PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 

del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 

riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 

del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base); 

 

DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 

della L. 136/2010 e smi, è il seguente: Z242E1909C;   

 

PRECISATO che il professionista è formalmente obbligato, giuste le previsioni recate dall’art. 3 

della legge n. 136/2010, a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari relativi al 

presente appalto, utilizzando allo scopo un conto corrente dedicato, anche se in modo non 

esclusivo (come da dichiarazione conservata in atti, datata 29.08.2020); 

 

DATO ATTO che l’impresa aggiudicataria ha rimesso la dichiarazione di “pantouflage – 

revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di 

lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 

 

DATO ATTO altresì che l’impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come si 

evince dalla dichiarazione sostitutiva del 29.08.2020, conservata in atti; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 



 

DETERMINAZIONI n. 566 del 29-08-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 27.02.2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2020/2021/2022; 

    

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo il disposto dell’art. 36, 

2^ comma, lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 50/2016, l’incarico della 

progettazione definitiva/esecutiva (unico livello progettuale) e D.L. degli “Interventi di 

adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche del plesso della 

Scuola Secondaria di I grado “G. Della Casa - Istituto Comprensivo di Borgo San Lorenzo - in 

conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” all’Ing. Andrea Pagliazzi di Firenze (Fi) - 

Partita Iva 05433800488 -  per un importo contrattuale di € 1.600,00 (oltre Iva e contributo di 

legge pertanto per un totale di € 2.030,08); 

 

2. DI IMPUTARE la spesa di € 2.030,08 sul cap. 9445 “Impiego contributo statale per 

adeguamento edifici scolastici – Emergenza Covid-19” Codice Bilancio 04.02-2.02.01.09.003; 

 

3. DI DARE ATTO che la stipula del presente contratto avverrà per mezzo di corrispondenza, 

secondo l’uso commerciale, anche mediante l’ausilio di modalità informatiche secondo quanto 

previsto dall’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

4. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del 

D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

5. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 

disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 

 

6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

7. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti ed gli 

stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  

8. DI DARE ATTO infine che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e 

del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modiche ed integrazioni è l’Ing. Grazzini Emanuele, 

Dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente. 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 566 del 29-08-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    566    DEL  29-08-20 

 

 

Oggetto:          ADATT.  FUNZIONALE  SPAZI  SCUOLA SECONDARIA DI 1^ 

GRADO - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO INCA= 

RICO PROGETTAZIONE E D.L. ING. ANDREA PAGLIAZZI DI 

FIRENZE (FI) PER E. 1.664,00 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      2.030,08 

 

Lì 09-09-2020                                                              Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 566 del 29-08-2020 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1193 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  23-09-2020          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 23-09-2020 

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


